Дело №г. 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 ноября 2019года ст. Тбилисская

Тбилисский районный суд Краснодарского края 

под председательством судьи Ильина В.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тбилисского района Титова П.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Тбилисского филиала № 5 Краснодарской краевой коллегии адвокатов ФИО3, представившего удостоверение № 4004 ордер № 930718, от 13 ноября 2019 года,

при ведении протокола судебного заседания и ответственной за аудиозапись секретаре Радякиной Ж.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> №, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Он же незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступления совершены в Тбилисском районе Краснодарского края при следующих обстоятельствах.

ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, 20 сентября 2019 года, около 16 часов 00 минут, проследовал на участок местности, расположенный в 30 метрах восточнее здания птицефабрики в северо-восточной части с.Ванновского, заведомо зная, что растения дикорастущей конопли являются наркотикосодеражщим растением, в нарушение ст. 24 Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года за № 3-ФЗ, незаконно приобрел без цели сбыта – путем сбора частей листьев и побегов дикорастущего растения конопли, признанное заключением эксперта № 209 – э от 23.09.2019 года, заключением эксперта № 217-э от 05.10.2019 года, частями растений конопли, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, высушенной до постоянной массы при температуре 110о С - 307,79 г., которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" относится к крупному размеру, которые сложил в три полимерных пакета и незаконно хранил без цели сбыта на коврике под передним пассажирским сидением в автомобиле ОпельОмега, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО12, на котором следовал в качестве пассажира из с.Ванновского в ст. Тбилисскую, к месту своего проживания. В этот же день, около 16 часов 50 минут, указанный автомобиль на маршруте патрулирования около территории дома № 52 по ул. Красной в ст.Тбилисской, был остановлен сотрудниками ДПС ОМВД РФ по Тбилисскому району, где в ходе досмотра указанного автомобиля, незаконно хранимые ФИО1 части растений конопли, содержащие наркотическое средство–тетрагидроканнабинол, общей массой 307,79 грамм, содержащиеся в трех белых полимерных пакетах, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, под передним пассажирским сидением, в ходе проведения осмотра автомобиля. 

Он же что 10 сентября 2019 года, примерно в 11 часов 00 минут, реализуя умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, на участке местности, расположенном в 30 метрах восточнее здания птицефабрики, в северо-восточной части с.Ванновского, с куста дикорастущего растения конопли, сорвал листья и побеги. Сорванную им растительную массу сложил в газетный сверток и незаконно хранил без цели сбыта в одной из комнат 

<

адрес> в 

<

адрес>, вплоть до 14 октября 2019 года, когда в ходе проведения обыска, в период времени 17 часов 08 минут до 17 часов 25 минут, ранее приобретенное им наркотическое средство в установленном законом порядке, было у него обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № 226-э от 15 октября 2019 года, изъятая у подсудимого растительная масса признана наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей высушенной при температуре 110 градусов С массой 22,47 грамм.

Согласно списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года оборот каннабиса (марихуаны) в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно утверждённому Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1Уголовного Кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства каннабиса (марихуаны) весом свыше 6 г. до 100 г. отнесён к значительным размерам наркотических средств.

Вина подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается показаниями самого подсудимого ФИО2, свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО12, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и письменными доказательствами исследованными в ходе судебного заседания.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объёме. От дачи показаний отказался, воспользовавшись, правом предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из его показаний данных в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что 10 сентября 2019 года, он находился в с. Ванновском, где на улице Молодежной в районе птицефабрик, увидел произрастающие на обочине дикорастущие кусты конопли. Тогда он решил их позже сорвать, с целью дальнейшего употребления путем курения без цели сбыта. 20 сентября 2019 года, когда он находился дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, то он позвонил своего знакомому по имени Владимир, который занимается частным извозом и попросил свозить его в с. Ванновское. Для чего нужно было ехать, он Владимиру не сообщал. Ехать он туда планировал с целью приобретения для личного употребления без цели сбыта марихуаны. Также с собой он взял 3 белых полимерных пакета. После чего он проследовал к магазину «Кристалл», расположенному по ул. Красной в ст. Тбилисской, где сел в машину Опель Омега р\з 

<

данные изъяты> рег. под управлением Владимира и они поехали в с. Ванновское в район птицефабрики. Приехав на место, он вышел с автомобиля, Владимиру сказал, чтобы тот его ожидал. Далее он скрылся с поля зрения Владимира. Проследовал в то место, где произрастали дикорастущие кусты с коноплей и стал их обрывать в 3 белых полимерных пакета. Нарвав конопли в пакеты, он их перевязал таким образом, чтобы не было видно, что находится в пакетах и вернулся к автомобилю Владимира, сел на переднее пассажирское сиденье, а пакеты положил под сиденье. Владимиру не говорил, что у него в пакетах и тот не спрашивал. Далее они поехали обратно в ст. Тбилисскую. По пути следования на ул. Красной в ст. Тбилисской в районе дома № 52, автомобиль под управлением Владимира был остановлен сотрудниками ДПС. Сотрудники стали подозревать Владимира в том, что он пребывает в состоянии опьянения, так как у него была резко изменена окраска кожных покровов лица. После чего на место прибыли сотрудники наркоконтроля Тбилисского района, были приглашены 2 понятых и сотрудник ДПС стал производить досмотр автомобиля, на котором они передвигались. Перед началом досмотра Владимиру и ему, в присутствии понятых было предложено добровольно выдать вещи и предметы, ограниченные, либо запрещенные в гражданском обороте (наркотики, оружие, боеприпасы), на что они пояснили, что ничего такого не имеется. Далее, в ходе досмотра на коврике под передним пассажирским сиденьем автомобиля были обнаружены 3 белых полимерных пакета с ранее приобретенным им наркотиком. Данные пакеты были изъяты, помещены в один черный полимерный пакет, горловина данного пакета была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати « Для пакетов №90 Отдел МВД России по Тбилисскому району», была нанесена пояснительная надпись, на бирке расписались все участвующие. Он пояснил, что в пакетах находится принадлежащий ему наркотик, который он приобрел для личного употребления путем курения без цели сбыта. Кроме того сотрудниками были сделаны смывы с рук у него, Владимира, упакованные и опечатанные в отдельные пакеты, а также была изъята чистая спиртовая салфетка в заводской упаковке, упакованная и опечатанная в отдельный полимерный пакет. 23 сентября 2019 года, он в присутствии понятых указал сотруднику наркоконтроля где им в с. Ванновское Тбилисского района в районе птицефабрики, был приобретен наркотик с дикорастущих кустов конопли, о чем был составлен протокол, на месте производилась фотосъемка. 

10 сентября 2019 года, он находился в с. Ванновском, Тбилисского раойна, где по улице Молодежной в районе птицефабрики увидел произрастающие в районе обочины дикорастущие кусты конопли. Около 11 часов этого же дня, он решил с дикорастущего куста конопли приобрести для личного употребления без цели сбыта марихуану, в связи с чем немного нарвал конопли, сложил ее в газетный сверток и отнес данный сверток к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Сверток с марихуаной он сушил на крыше своего дома. После того, как марихуана стала сухой, пару раз он ее употреблял путем курения с помощью специального приспособления – обрезанной части бутылки, называемой в народе «бульбулятор». В последний раз употреблял в середине сентября 2019 года, точной даты он уже не помнит. 14 октября 2019 когда, он один находился дома по адресу: 

<

адрес> №, его на улицу позвали сотрудники сотрудники наркоконтроля Тбилисского района, с ними были 2 понятых. Сотрудники предъявили ему постановление Тбилисского районного суда о том, что им разрешено произвести обыск у него дома. Он с данным постановлением ознакомился, после чего перед началом производства обыска ему сотрудники полиции предложили добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте ( наркотики, оружие), на что он сказал, что хочет добровольно выдать газетный сверток с принадлежащим ему наркотиком – марихуаной. Также он сотрудникам выдал пластиковую бутылки – «бульбулятор», с помощью которой употреблял марихуану. Газетный сверток с наркотиком был помещен в полимерный пакет, горловина данного пакета была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати « Для пакетов №90 Отдел МВД России по Тбилисскому району», была нанесена пояснительная надпись, на бирке расписались все участвующие в обыске, аналогичным образом была изъята пластиковая бутылка, помещенная и упакованная в полимерный пакет. Кроме того сотрудниками были сделаны смывы с его рук, упакованные и опечатанные в отдельные пакеты, а также была изъята чистая спиртовая салфетка в заводской упаковке, упакованная и опечатанная в отдельный полимерный пакет (л.д.54-56, л.д.130-131, л.д.103-15). 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО11 следует, что в его собственности имеется легковой автомобиль Опель Омега регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. 20 сентября 2019 года, во второй половине дня, ему на его мобильный телефон позвонил ранее ему знакомый ФИО1, который в ходе разговора попросил отвезти его в с. Ванновское, сам он находился в ст. Тбилисской. Так как он иногда подрабатывает частым извозом, то он согласился. Зачем Павлу надо было туда ехать, тот не сообщал. После чего он на своем автомобиле Опель Омега проследовал к магазину «Кристалл», расположенному по ул. Красной в ст. Тбилисской, где к нему в салон присел Павел, и они поехали в с. Ванновское в район птицефабрики, дорогу указывал Павел. По приезду в указанный район, Павел попросил остановить управляемый им автомобиль, после чего тот покинул салон автомобиля, при этом попросил, чтобы он его ожидал. Далее Павел ушел, скрывшись с поля его зрения, и спустя некоторое время вернулся. В руках тот держал 3 белых полимерных пакета, которые были чем-то наполнены, чем именно, он не видел, тем более горловины пакетов были завязаны. Пакеты ФИО1 положил на коврик под переднее пассажирское сиденье, куда сам также присел, и попросил его, чтобы он снова отвез его в ст. Тбилисскую. Ему ФИО1 не говорил, что у него находится в пакетах. По пути следования на ул. Красной в ст. Тбилисской в районе дома. № 52 их автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС. Сотрудники ДПС стали его подозревать в том, что он пребывает в состоянии опьянения, так как с их слов у него была резко изменена окраска кожных покровов лица. Также в это время на место, где был остановлен их автомобиль, прибыли сотрудники наркоконтроля Тбилисского района, были приглашены 2 понятых и сотрудник ДПС стал производить досмотр автомобиля. Перед началом досмотра ему и ФИО1 в присутствии понятых было предложено добровольно выдать вещи и предметы, ограниченные, либо запрещенные в гражданском обороте (наркотики, оружие, боеприпасы), на что они пояснили, что ничего такого не имеется. Далее, в ходе досмотра на коврике под передним пассажирским сиденьем автомобиля, были обнаружены 3 белых полимерных пакета, которые ранее туда положил ФИО1. Когда пакеты открыли, в них была обнаружена растительная масса с характерным запахом конопли. Данные пакеты были изъяты, помещены в один черный полимерный пакет, горловина данного пакета была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати « Для пакетов №90 Отдел МВД России по Тбилисскому району», была нанесена пояснительная надпись, на бирке расписались все участвующие. ФИО1 пояснил, что в пакетах находится принадлежащий ему наркотик, который он приобрел для личного употребления путем курения без цели сбыта. Кроме того сотрудниками были сделаны смывы с рук у него и ФИО1, упакованные и опечатанные в отдельные пакеты, а также была изъята чистая спиртовая салфетка в заводской упаковке, упакованная и опечатанная в отдельный полимерный пакет. В ходе его медицинского освидетельствования было установлено, что он был полностью трезв. О том, что ФИО1 приобрел в с. Ванновское, в районе птицефабрики наркотик – марихуану и хранил ее в трех белых полимерных пакетах, он не знал (л.д.71-72).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО8 следует, что 20 сентября 2019 года, около 17 часов, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве досмотра автомобиля Опель Омега р\з ФИО17 регион, который находился около территории дома № 52 по ул. Красной в ст. Тбилисской. Водителем данного автомобиля являлся представленный ему и второму понятому ФИО12, также сотрудники полиции представили им ФИО1, который был пассажиром данного автомобиля. Перед началом досмотра сотрудники полиции ФИО12 и ФИО1 в их присутствии, предложили добровольно выдать вещи и предметы, ограниченные, либо запрещенные в гражданском обороте (наркотики, оружие, боеприпасы), на что они пояснили, что ничего такого не имеется. Далее в ходе досмотра, на коврике под передним пассажирским сиденьем автомобиля, были обнаружены 3 белых полимерных пакета. При их открытии, в пакетах была обнаружена растительная масса с характерным запахом конопли. Данные пакеты были изъяты, помещены в один черный полимерный пакет, горловина данного пакета была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати « Для пакетов №90 Отдел МВД России по Тбилисскому району», была нанесена пояснительная надпись, на бирке расписались все участвующие. ФИО2 пояснил, что в пакетах находится принадлежащий ему наркотик, который он приобрел 20 сентября 2019 года в районе птицефабрики в с. Ванновское, для личного употребления путем курения без цели сбыта. Участвующий в досмотре ФИО12 сообщил, что он не знал, что в указанных пакетах находится принадлежащий ФИО2 наркотик. Далее в ходе проведения досмотра, сотрудниками полиции были сделаны смывы с рук у ФИО12 и ФИО1, упакованные и опечатанные в отдельные пакеты, а также была изъята чистая спиртовая салфетка в заводской упаковке, упакованная и опечатанная в отдельный полимерный пакет (л.д.79-80).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО9 следует, что 20 сентября 2019 года, около 17 часов, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве досмотра автомобиля Опель Омега р\з 

<

адрес> регион, который находился около территории дома № 52 по ул. Красной в ст. Тбилисской. Водителем данного автомобиля являлся представленный ему и второму понятому ФИО12, также сотрудники полиции представили им ФИО1, который был пассажиром данного автомобиля. Перед началом досмотра сотрудники полиции ФИО12 и ФИО1 в их присутствии, предложили добровольно выдать вещи и предметы, ограниченные, либо запрещенные в гражданском обороте (наркотики, оружие, боеприпасы), на что они пояснили, что ничего такого не имеется. Далее в ходе досмотра, на коврике под передним пассажирским сиденьем автомобиля, были обнаружены 3 белых полимерных пакета. При их открытии, в пакетах была обнаружена растительная масса с характерным запахом конопли. Данные пакеты были изъяты, помещены в один черный полимерный пакет, горловина данного пакета была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати « Для пакетов № Отдел МВД России по Тбилисскому району», была нанесена пояснительная надпись, на бирке расписались все участвующие. ФИО1 пояснил, что в пакетах находится принадлежащий ему наркотик, который он приобрел 20 сентября 2019 года в районе птицефабрики в с. Ванновское, для личного употребления путем курения без цели сбыта. Участвующий в досмотре ФИО12 сообщил, что он не знал, что в указанных пакетах находится принадлежащий ФИО1 наркотик. Далее в ходе проведения досмотра, сотрудниками полиции были сделаны смывы с рук у ФИО12 и ФИО1, упакованные и опечатанные в отдельные пакеты, а также была изъята чистая спиртовая салфетка в заводской упаковке, упакованная и опечатанная в отдельный полимерный пакет (л.д.81-82).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО7 следует, что 23 сентября 2019 года, она была приглашена сотрудником ОНК Отдела МВД России по Тбилисскому району в качестве понятой для осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в северо-восточной части с. Ванновское в 30 метрах восточнее от здания птицефабрики. В осмотре принимал участие парень, который представился ФИО1, который указал на куст дикорастущей конопли, имеющий следы обрывов и показал, что 20 сентября 2019 года, он с данного куста приобрел для личного употребления путем курения без цели сбыта наркотик, который сложил в 3 белых полимерных пакета. Данные пакеты 20 сентября 2019 года, были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения досмотра автомобиля, на котором он передвигался (л.д.73-74). 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО6 следует, что 23 сентября 2019 года, он был приглашен сотрудником ОНК Отдела МВД России по Тбилисскому району в качестве понятого для осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в северо-восточной части с. Ванновское в 30 метрах восточнее от здания птицефабрики. В осмотре принимал участие парень, который представился ФИО1, который указал на куст дикорастущей конопли, имеющий следы обрывов и показал, что 20 сентября 2019 года, он с данного куста приобрел для личного употребления путем курения без цели сбыта наркотик, который сложил в три белых полимерных пакета. Данные пакеты 20 сентября 2019 года, были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения досмотра автомобиля, на котором он передвигался (л.д.120-121). Из показаний свидетеля ФИО6 по эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотиков в значительном размере следует, что 14.10.2019 он был приглашен сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Тбилисскому району в качестве понятого для проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В указанный день они прибыли к территории вышеуказанного домовладения, сотрудники полиции позвали проживающего по вышеуказанному адресу ФИО1. Тот вышел с дома и проследовал к калитке, за двором находились они. Далее, сотрудники полиции предъявили ФИО1 постановление суда о том, что сотрудникам разрешено произвести обыск у него дома. Тот с данным постановлением ознакомился, после чего перед началом производства обыска ФИО1 сотрудники полиции предложили добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте ( наркотики, оружие), на что он сказал, что хочет добровольно выдать газетный сверток с принадлежащим ему наркотиком – марихуаной, также он сотрудникам полиции выдал пластиковую бутылку – «бульбулятор», с помощью которой он употреблял марихуану. Газетный сверток с наркотиком был помещен в полимерный пакет. Горловина данного пакета была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати « Для пакетов №90 Отдел МВД России по Тбилисскому району», была нанесена пояснительная надпись, на бирке расписались все участвующие в обыске, аналогичным образом была изъята пластиковая бутылка, помещенная и упакованная в полимерный пакет. Кроме того сотрудниками полиции были сделаны смывы с рук ФИО1, упакованные и опечатанные в отдельные пакеты, а также была изъята чистая спиртовая салфетка в заводской упаковке, упакованная и опечатанная в отдельный полимерный пакет (л.д.120-121).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО13 следует, что 14.10.2019 года, он был приглашен сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Тбилисскому району в качестве понятого для проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В указанный день они прибыли к территории вышеуказанного домовладения, сотрудники полиции позвали проживающего по вышеуказанному адресу ФИО1. Тот вышел с дома и проследовал к калитке, за двором находились они. Далее, сотрудники полиции предъявили ФИО1 постановление суда о том, что сотрудникам разрешено произвести обыск у него дома. Тот с данным постановлением ознакомился, после чего перед началом производства обыска ФИО1 сотрудники полиции предложили добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте ( наркотики, оружие), на что он сказал, что хочет добровольно выдать газетный сверток с принадлежащим ему наркотиком – марихуаной, также он сотрудникам полиции выдал пластиковую бутылку – «бульбулятор», с помощью которой он употреблял марихуану. Газетный сверток с наркотиком был помещен в полимерный пакет. Горловина данного пакета была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати « Для пакетов №90 Отдел МВД России по Тбилисскому району», была нанесена пояснительная надпись, на бирке расписались все участвующие в обыске, аналогичным образом была изъята пластиковая бутылка, помещенная и упакованная в полимерный пакет. Кроме того сотрудниками полиции были сделаны смывы с рук ФИО1, упакованные и опечатанные в отдельные пакеты, а также была изъята чистая спиртовая салфетка в заводской упаковке, упакованная и опечатанная в отдельный полимерный пакет (л.д.122-123).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, а именно: 

Протоколом досмотра транспортного средства от 20 сентября 2019 года из которого следует, что был произведен досмотр легкового автомобиля Опель Омега р\з 

<

данные изъяты> регион, находящегося около территории дома № 52 по ул. Красной в ст. Тбилисской. В ходе проведения досмотра, на коврике около переднего пассажирского сиденья, были обнаружены и изъяты 3 полимерных пакета с частями растений с характерным запахом конопли. Также были произведены и изъяты на тканевых салфетках смывы с рук ФИО1(л.д.7-8)

Заключением эксперта № 209-э от 23.09.2019 года, согласно выводам которого, части растения, по материалам дела об административном правонарушении являются частями растений конопля, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, масса частей растений конопли высушенных до постоянной массы при температуре 110 С составила, соответственно – пакет №1 - 47,11 грамм; пакет № 2-58,53 грамм; пакет №3 - 202,15 грамм (л.д.30-31).

Протоколом осмотра места происшествия от 23 сентября 2019 года, согласно выводам которого, при проведении с участием ФИО1 осмотра участка местности, расположенного в 30 метрах восточнее здания птицефабрики в северо-восточной части с. Ванновское, Тбилисского района, Краснодарского края, ФИО1 указал в присутствии понятых место приобретения им наркотика (л.д.34-37).

Протоколом осмотра предметов от 04 октября 2019 года, согласно которому были осмотрены опечатанные пакеты с наркотиком внутри, тканевыми салфетки со смывами (л.д.59-60).

Заключением эксперта № 217-э от 05.10.2019 года, согласно выводам котрого, части растения, по материалам уголовного дела являются частями растений конопля, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, масса частей растений конопли высушенных до постоянной массы при температуре 110 С составила, соответственно – пакет №1 - 46,95 грамм; пакет №2 - 58,37 грамм; пакет №3 - 201,99 грамм. На тканевых салфетках… « смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1…» - обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля (л.д.65-67).

Протоколом обыска от 14 октября 2019 года, из которого следует, что произведен обыск по адресу: 

<

адрес> №, в ходе его проведения был обнаружен и изъят газетный сверток с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, пластиковая бутылка, также были произведены и изъяты на тканевых салфетках смывы с рук ФИО1 (л.д.94-97)

Заключением эксперта № 226-э от 15.10.2019, согласно выводам которого вещество, по материалам уголовного дела является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110 С составила 22,47 г., на внутренней поверхности обрезанной прозрачной полимерной бутылки с колпачном, на двух тканевых салфетках « пакет № 4 ….смывы с обеих ладоней и пальцев рук у ФИО1….» - обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола (л.д.113-116).

Протоколом осмотра предметов от 14 октября 2019 года, согласно выводам которого были осмотрены опечатанные пакет с наркотиком, бутылкой внутри, тканевыми салфетки со смывами (л.д.106-107).

Таким образом, в ходе судебного следствия вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний была доказана в полном объеме собранными по уголовному делу доказательствами, которые в совокупности прямо указывают на все признаки преступлений, совершенных ФИО1

Государственный обвинитель просил признать подсудимого виновным в предъявленном ему обвинении и квалифицировать его действия по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере. По ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере. С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного просил назначить ему наказание в виде реального лишения свободы.

Защитник подсудимого и сам ФИО1 доводы государственного обвинителя не оспаривали. Просили назначить наказание не связанное с изоляцией от общества. 

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем постановляет обвинительный приговор. Действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере. По ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Данная квалификация действий подсудимого ФИО1 полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия по делу и сомнений у суда не вызывает. 

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает их совокупность достаточной для разрешения дела и постановления обвинительного приговора. Добытые в ходе судебного разбирательства доказательства согласуются между собой, последовательны, допустимы, с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в содеянном. 

Проверив и оценив в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При разрешении вопроса вида и размера наказания подсудимому за совершенные им преступления суд учитывает характер общественной опасности преступлений, а именно то, что согласно ст. 15 УК РФ одно преступление относится к категории тяжких преступлений, другое к категории преступлений небольшой тяжести. Оба преступления совершены с прямым умыслом. 

Тяжелых последствий от совершенных деяний не наступило.

Суд принимает во внимание тот факт, что подсудимый в содеянном раскаялся, вину признал полностью, на стадии следствия давал последовательные и правдивые показания. 

Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ в действиях подсудимого, судом не установлено.

Суд принимает во внимание и иные обстоятельства, характеризующие личность виновного.

Согласно общественной характеристике выданной председателем КТОС № 16 и согласованной и участковым уполномоченным ОМВД РФ по Тбилисскому району, по месту жительства ФИО1 зарекомендовал себя удовлетворительно. 

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд с учетом общественной опасности совершенного преступления по ч.2 ст.228 УК РФ, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ). 

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 ст. 64 УК РФ и назначения ему наказания ниже низшего предела либо более мягкого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ нет, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступлений, ролью виновного, его поведением после совершения преступления, либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности преступлений.

Согласно ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Исходя из обстоятельств совершенных умышленных преступлений, степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновного, совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что такие цели наказания, как исправление осужденного, могут быть достигнуты лишь в условиях изоляции его от общества, поэтому назначает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы.

По убеждению суда, данное наказание окажет положительное влияние на исправление осужденного, оно полностью согласуется с характером и степенью общественной опасности совершенных преступных деяний и является справедливым, а также не повлечет отрицательного воздействия на условия жизни подсудимого.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ суд не находит. 

Кроме того, суд считает возможным, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы по ч.2 ст.228 УК РФ.

В соответствии с п.п.1, 2, 3 ч.1 и п.п.2,3 ч.3 ст.81 УПК РФ, ст.ст.29 и 47 Федерального Закона Российской Федерации №3 - ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», вещественное доказательство по уголовному делу – остатки части растений конопли упакованные и опечатанные в пакет (пакет №1 массой 46,76 грамм; пакет №2 массой 58,18 грамм; пакет №3 массой 201,80 грамм) тканевые салфетки в упакованном и опечатанном пакете; наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточным весом 22,30 грамм; тканевые салфетки в упакованном и опечатанном пакете; горловинная часть полимерной бутылки - являющиеся предметом, на который были направлены преступные действия и запрещенным к обращению, а также сохранившим на себе следы преступления, служившим средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела; три ватных диска, на двух из которых обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Тбилисскому району (квитанция № 000351 от 08.10.2019г., квитанция № 000353 от 17.10.2019 г.), следует уничтожить. 

С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ- 3 (три) года лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы;

- по ч.1 ст.228 УК РФ - 1 (один) год лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить окончательно ФИО1 3(три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем изменить на заключение под стражу. Под стражу взять немедленно в зале суда.

Срок наказания исчислять с 13 ноября 2019 года.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 13 ноября 2019 года, по день вступления приговора в законную силу, с учетом Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ «О внесении изменений в статью 72 Уголовного кодекса РФ», из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- остатки части растений конопли упакованные и опечатанные в пакет (пакет №1 массой 46,76 грамм; пакет №2 массой 58,18 грамм; пакет №3 массой 201,80 грамм) тканевые салфетки в упакованном и опечатанном пакете; наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточным весом 22,30 грамм; тканевые салфетки в упакованном и опечатанном пакете; горловинная часть полимерной бутылки - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД РФ по Тбилисскому району- уничтожить (квитанция № 000351 от 08.10.2019 г., квитанция № 000353 от 17.10.2019 г.). Марихуану как запрещенную в свободном обороте, а остальные предметы как не представляющие ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тбилисский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным находящимся под стражей в тот же срок и в том же порядке, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий- /Подпись/

Копия верна: судья В.Г.Ильин